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ATTSO
Dhoma përbëhet nga biznesmenë profesionistë nga Shqipëria dhe Turqia.

Është themeluar në bashkëpunim me qeveritë përkatëse me qëllim që të ngrejë në nivele më të larta 

marrëdhëniet strategjike ekonomike, tregtare, sociale dhe kulturore.

Ajo kontribuon në stabilitetin e aktiviteteve të ndërmarrjeve tregtare, në rritjen e investimeve, në 

ndihmën ndaj kompanive, në bashkëpunimin me firmat që operojnë në të dy vendet dhe në mbështetjen 

e shkëmbimit të informacionit ndërmjet Shqipërisë dhe Turqisë, duke e çuar atë edhe më tej.
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• Të krijojë njohuri, politika dhe sisteme në dritën e krahasimeve dhe 

hulumtimeve kombëtare e ndërkombëtare me aktorët e brendshëm dhe të 

jashtëm;

• Të mbështesë zhvillimin e qëndrueshëm të industrisë dhe tregtisë duke ofruar 

shërbime novatore që sjellin vlerë të lartë për kompanitë industriale dhe 

tregtare;

• Të përmirësojë imazhin e anëtarëve, të kontribuojë në formimin dhe zbatimin e 

legjislacionit përmes vendimmarrësve, dhe të ndikojë pozitivisht në 

infrastrukturën dhe klimën e industrisë dhe tregtisë.

Misioni

Të jemi një institucion që, si një aktor efektiv në drejtimin e klimës industriale dhe 

tregtare, forcon aftësinë konkurruese dhe kompetencat e qëndrueshme të 

kompanive tona industriale, duke zhvilluar fuqinë e Turqisë dhe Shqipërisë në 

industrinë dhe tregtinë botërore.

VizioniATTSO



ATTSO

Vlerat Institucionale
• Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë Shqipëri-Turqi;

• Është një institucion i përkushtuar ndaj vlerave universale etike,

• Me përgjegjësi sociale,

• I vetëdijshëm për mjedisin,

• Transparent, pjesëmarrës, i besueshëm, i vendosur, realist dhe inovativ.

Politika e Cilësisë
Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë Shqipëri-Turqi, duke respektuar ndërgjegjen publike; 

synon të përmbushë plotësisht, saktë dhe në kohë pritjet e anëtarëve të saj, bazuar në 

kërkesat e tyre, ligjet dhe rregulloret përkatëse, si dhe detyrat dhe përgjegjësitë që i 

janë dhënë, duke respektuar parimet e paanshmërisë dhe besueshmërisë.



Identifikimi i problemeve të përgjithshme të 

firmave tona dhe zhvillimi i zgjidhjeve të 

qëndrueshme në bashkëpunim me institucionet 

dhe organizatat publike përkatëse.

Dërgimi i mendimeve të biznesit tek autoritetet 

vendimmarrëse për krijimin dhe zbatimin e 

politikave industriale dhe tregtare.

Përfaqësimi dhe Zgjidhja

01

Të promovojë shkëmbimin e informacionit mes 

biznesmenëve dhe të zhvillojë kulturën e 

bashkëpunimit.

Të ndihmojë anëtarët në gjetjen e klientëve dhe 

partnerëve të biznesit mes tyre.

Bashkëpunimi, Ndërtimi i Rrjetit

02

Ndihmë për krijimin e një ambienti tregtar të 

sigurt dhe fitimprurës për anëtarët në tregjet e 

brendshme dhe të jashtme.

Mbështetje dhe këshillim për pjesëmarrjen në 

panaire në Turqi dhe Shqipëri.

Mbështetje Tregtie dhe Panaireve

03

Të marrë pjesë aktivisht në projekte për 

promovimin e Turqisë dhe Shqipërisë jashtë 

vendit.

Të ofrojë platforma për anëtarët për të prezantuar 

veten dhe të publikojë lajmet e tyre në botimet 

tona.

Promovim dhe Dukshmëri

04Përfitimet e
Anëtarësimit



Të ofrojë mundësi pjesëmarrjeje në ngjarjet e 

organizuara nga dhoma jonë.

Të nxisë pjesëmarrjen aktive të anëtarëve në 

takimet ekonomike me ekspertë të fushës.

Pjesëmarrja në Ngjarje

05

Të publikojë buletine të rregullta mbi 

marrëdhëniet ekonomike Turqi-Shqipëri.

Të sigurojë analiza sektoriale dhe raporte tregu që 

mbështesin.

Botime dhe Informim

06

Ofrojmë seminare dhe programe trajnimi të 

posaçme për anëtarët.

Sigurojmë mundësi praktike për të mbështetur 

zhvillimin e të rinjve.

Arsimim dhe Praktikë

07

Ofrimi i shërbimeve këshilluese për kërkime tregu, 

konkurrencë, çmim, shpërndarje dhe çështje 

ligjore.

Sigurimi i zbritjeve speciale nga palët e treta dhe 

mundësia për të përfituar nga shërbimet 

përfitimore ndërmjet anëtarëve në kuadër të 

projektit “Members to Members”.

Këshillim dhe Përfitime

08Përfitimet e
Anëtarësimit
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Anëtarët e Bordit Drejtues
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Anëtarët Tanë



Si Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë Shqipëri-Turqi, krijojmë 

bashkëpunime të forta me institucionet kryesore nga 

Shqipëria dhe Turqia. Projektet tona të përbashkëta me 

përfaqësues të sektorit publik dhe privat kontribuojnë në 

zhvillimin e marrëdhënieve ekonomike ndërmjet dy vendeve 

dhe u ofrojnë anëtarëve tanë një ndikim më të gjerë.

Partnerët tanë të biznesit janë institucione të respektuara që 

ndajnë vizionin tonë dhe shtojnë vlerë në zhvillimin rajonal.

Partnerët Tanë
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Informacione për
Shqipërinë
Të Dhëna Kryesore Pozicioni Gjeografik

• Emri zyrtar: Republika e Shqipërisë
• Kryeqyteti: Tiranë
• Sipërfaqja: Rreth 28,748 km²
• Popullsia: Rreth 2.7 milionë
• Gjuha zyrtare: Shqip
• Monedha: Lek (ALL)
• Sistemi i qeverisjes: Republikë 

parlamentare
• Presidenti: Bajram Begaj
• Kryeministri: Edi Rama

Shënime Historike

• Shqipëria shpalli pavarësinë në vitin 
1912, duke u ndarë nga Perandoria 
Osmane.

• Është anëtare e NATO-s që nga viti 
2009.

• Është vend kandidat për Bashkimin 
Evropian.

Ndodhet në Europën Juglindore, 
në Gadishullin Ballkanik.
Fqinjtë: 
• Në veri Mali i Zi
• Në verilindje Kosova
• Në lindje Maqedonia e Veriut
• Në jug Greqia
Në perëndim: Deti Adriatik 
Në jugperëndim: Deti Jon

Kulturë dhe Fe

Shumica e popullsisë janë 
myslimanë
(rreth 55%, kryesisht sunitë ose 
bektashinj).

Gjithashtu ka edhe komunitete 
ortodokse dhe katolike.

Ekonomi

Ekonomia mbështetet në bujqësi, 
sektorin e shërbimeve, ndërtimtari 
dhe turizëm.

Në vitet e fundit, turizmi ka pasur një 
zhvillim të madh.

Dërgesat e emigrantëve shqiptarë që 
jetojnë jashtë vendit zënë një vend të 
rëndësishëm në ekonomi.

Turizëm dhe Natyrë

Vendet e njohura:
• Tirana (kryeqyteti)
• Berati dhe Gjirokastra
                  
(Trashëgimia Botërore e UNESCO-s)
Liqeni i Shkodrës, Lugina e Valbonës, 
Ksamil, Saranda dhe mrekulli të tjera 
natyrore

Bregdetet janë veçanërisht tërheqëse 
për turizmin gjatë muajve të verës.



Tregtia 
Ndërmjet 
Dy Vendeve
Marrëdhëniet ekonomike ndërmjet Shqipërisë dhe Turqisë 
forcohen çdo vit e më shumë. Vëllimi total i tregtisë mes dy 
vendeve rritet në mënyrë të qëndrueshme përmes investimeve 
të ndërsjella, balancës së eksport-importit dhe 
bashkëpunimeve sektoriale. Turqia është një nga partnerët më 
të rëndësishëm tregtarë të Shqipërisë, dhe kjo marrëdhënie ka 
rëndësi të madhe si ekonomike ashtu edhe strategjike.

Si Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë Shqipëri-Turqi, 
kontribuojmë në rritjen e këtij vëllimi dhe forcojmë urat midis 
komuniteteve të biznesit.

Eksporti i Turqisë për 

Shqipërinë:  895 milionë USD

Importi i Turqisë nga Shqipëria: 

58 milionë USD 

Vëllimi total i tregtisë:

953 milionë USD

Edhe pse të dhënat 

përfundimtare do të jenë më të 

qarta në fund të vitit, në këtë 

periudhë vërehet se totali nuk e 

kalon 1 miliard USD.

2023
Eksporti i Turqisë për 

Shqipërinë: 919.5 milionë USD

Importi i Turqisë nga Shqipëria: 

96.6 milionë USD

Vëllimi total: 1 miliard USD

2024
Për vitin 2025, synohet një vëllim 

tregtar prej 2 miliardë EUR (2.15 

miliardë USD) ndërmjet dy 

vendeve.

Nëse ky synim arrihet, pritet një 

rritje prej 10–15% mbi nivelin e vitit 

2024 në vëllimin e tregtisë për 

vitin 2025.

2025



Fushat Kryesore të Investimeve
në Shqipëri

Sektori i Energjisë Turizëm dhe Hoteleri
Fusha e Investimit:
• Hidrocentralet, energjia diellore dhe 

e erës
Përparësitë:
• 95% e energjisë vjen nga 

hidrocentralet
• Incentiva tatimore dhe garanci 

blerjeje
• Anëtare e Komunitetit të Energjisë 

së BE-së

Bujqësi dhe Ushqim
Fusha e Investimit:
• Prodhimi i ullirit dhe vajit të ullirit, 

fruta-perime, sera, ushqim organik
Përparësitë:
• Tokë pjellore, kosto të ulëta pune
• Potencial për eksport në BE (sidomos 

produkte organike)
• Fondet për zhvillim rural dhe 

mbështetje para-anëtarësimit në BE

Fusha e Investimit:
• Hotele, fshatra turistike, porte jahtesh
Përparësitë:
• Potencial i lartë turistik me bregdetet 

Adriatik dhe Jon
• Incentiva tatimore (ulje TVSH, 

përjashtime taksash)
• Zona UNESCO dhe rritje turistësh pas 

2023-s

Tekstil dhe Këpucë
Fusha e Investimit:
• Prodhim në nënkontraktim, 

tekstil fason, punëtori për eksport
Përparësitë:
• Kosto e ulët e fuqisë punëtore 

dhe afërsi me Evropën 
(veçanërisht Itali)

• Infrastrukturë e gatshme dhe 
fuqi punëtore me përvojë

• Afat i shpejtë dorëzimi (1–2 ditë 
me rrugë tokësore ose detare 
drejt Italisë)

Teknologjia dhe Informatika

Zona e Investimeve:
• Zhvillimi i softuerëve, qendrat e 

thirrjeve (call center), qendrat e të 
dhënave

Avantazhet:
• Popullatë e re dhe shumëgjuhëshe 

(anglisht, italisht, gjermanisht)
• Jashtë BE-së, ofron avantazh në 

kosto
• Pozicion i favorshëm për shërbimet 

outsourcing (burime të jashtme)

Ndërtim dhe Infrastrukturë

Zona e Investimeve:
• Banesa, qendra tregtare (AVM), 

objekte turistike, projekte 
autostradash dhe portesh

Avantazhet:
• Kërkesa për transformim urban 

dhe banesa po rritet
• Projektet e infrastrukturës 

mbështeten me modelin e 
partneritetit publik-privat (PPP)

• Kosto të ulëta të pronësisë 
(sidomos në zonat turistike)

Shqipëria ofron mundësi tërheqëse për 
investitorët falë pozicionit strategjik, forcës 
punëtore të re dhe dinamike. Veçanërisht 
sektorët e ndërtimit, energjisë, bujqësisë, 
turizmit dhe prodhimit dallohen.

Incentivat tatimore, kostot e ulëta të operimit 
dhe lidhjet e ngushta me BE-në bëjnë që 
vendi të jetë një nga qendrat më tërheqëse 
të investimeve në rajon.



Avantazhet për Investime
në Shqipëri

Avantazhet

Norma të Ulëta Tatimore

Shpjegim
Shqipëria, me kosto të ulëta prodhimi, 
qasje në burime natyrore dhe afërsi me 
Evropën, ofron mundësi investimi në 
shumë sektorë si energjia, turizmi, 
bujqësia, tekstili dhe teknologjia.

Në përputhje me fushën dhe shkallën e 
investimit që planifikoni, mund t'ju 
ofrojmë mbështetje për analiza më të 
detajuara dhe studime fizibiliteti.

Tatimi mbi fitimin është 0–15%, ndërsa TVSH-ja është 
20%; në disa sektorë zbatohen përjashtime ose lehtësime.

Marrëveshje të Tregtisë së Lirë
Ekzistojnë marrëveshje të tregtisë së lirë me CEFTA-n 
(vendet e Ballkanit), Bashkimin Evropian dhe Turqinë.

Pozicion Strategjik
Ofron avantazh logjistik me afërsinë ndaj tregjeve 
evropiane, porteve të Mesdheut dhe vendeve të Ballkanit.

Lehtësi Transaksionesh me Euro
Edhe pse monedha zyrtare është Leku, 
Euro përdoret gjerësisht në treg.

Fuqia Punëtore e Përshtatshme
Fuqia punëtore e re, e arsimuar dhe me kosto 
konkurruese ofron avantazh për investitorët.

E Drejta e Pronësisë
Investitorët e huaj kanë të drejtë të themelojnë 
kompani dhe të zotërojnë pronë të paluajtshme.
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“HISTORIK I THELLË, E ARDHMË E PËRBASHKËT”


